
令和 2 年６月１日 

保護者の皆様 

                              仙台二華中学・高校校長 伊藤 俊 

         学校再開に当たってのお子様の健康管理等について（お願い） 

    日頃，本校生への健康・安全面について御理解・御協力を頂き感謝申し上げます。 

    さて，本日より学校が再開されました。この再開に当たっては県教育委員会・管理校医・学校薬剤師の指

導を受けながら校内においての換気・手洗い・消毒等の感染防止に十分配慮しております。さらに今後の学

校生活について教職員一同お子様の心身の健康・安全面を第一に考え支援してまいります。  

つきましては，下記について御家庭でも御理解・御協力を頂きますようお願い申し上げます。 

                       記 

１、感染予防について 

 ①御家庭でもこまめな手洗い・咳エチケットの励行・外出時のマスクの着用をお願いします。消毒用のアルコー

ルの入手は難しい状況ですが，石鹸を使用し水道水で洗うことで十分に感染予防効果があります。 

 ②基本的な生活習慣により体力の維持が免疫力を保持することで発病を防ぎますので御協力をお願いします。 

 ③マスクについては御家庭で御準備ください。（5 月の登校日に配布しております布マスクも御活用ください） 

 ④校内において感染防止から手洗いを励行させますので，各自ハンカチを必ず持参させてください。 

２、始業時間及び下校時間 

 ①本日以降，１２日（金）までの始業時間は各日１時間目の授業をカットすることとし，９時２０分始業とします。 

 ②１５日（月）より通常の８時２０分始業の予定です。 

 ②当面の間，中・高とも１７時を完全下校とします。（部活動は条件付けで６月 15 日の再開を予定しています） 

３、健康管理・校舎内の消毒について 

 ①登校前には各家庭において検温・健康管理の徹底をお願いします。各生徒に「健康の記録」を配布します

ので各家庭で記入し，毎日持参するようにお声がけをお願いします。 

 ②「発熱」「強いだるさ」「息苦しさ」「風邪様症状」のうち一つでも該当する症状が見られた場合は学校に電話で 

  連絡の上，登校は控えてください。症状がなくなるまで，あるいは発熱の場合は解熱後３日間は出席停止と

なります。登校の判断はお子様と保護者の方で行ってください。判断のための受診は必要ありません。 

 ③「発熱」「強いだるさ」「息苦しさ」の症状がある場合は医療機関の受診の前に県及び市の健康電話相談窓 

  口（コールセンター）☎022-211-3883、022-211-2882（２４時間対応）または厚生労働省の電話相談窓口 

（コールセンター）☎0120-565653（午前 9 時から午後 9 時まで）に連絡し指示を受けてください。 

 ④保護者またはお子様本人が登校中の感染が心配で登校させたくないとお考えの場合は，主治医・管理校 

医と相談し登校の判断を行います。相談の結果，登校すべきでないと判断された場合は出席停止となりま 

す。その他登校に関して不安がある場合は御相談ください。 

⑤登校後に「発熱」「強いだるさ」「息苦しさ」「風邪様症状」が見られた場合は御家庭に連絡のうえ直ちに早退させ

ますので，御家庭での療養をお願いします。保健室で様子をみることはありません。帰宅後は直ちに受診の

必要性はありませんが，③と同様に受診前に相談窓口へ連絡し相談・指示を受けてください。欠席が継続す

る場合は上記３②と同様になります。 

 ⑥お子様が感染者または濃厚接触者と特定された場合は直ちに学校への連絡をお願いします。感染者の場合

は治癒するまで，濃厚接触者の場合は感染者と最後に接触した日から起算して 2 週間出席停止となります。 

 ⑦校舎内の教室等の消毒は学校薬剤師の指示の基，アルコール等で必要に応じて実施いたします。 

４、心のケアについて 

   この長期に渡る臨時休業ではお子様は基より御家庭にも多大な御負担があったと思います。 

学校では中高共専門のカウンセラーとソーシャルワーカーが来校し、心のケアに対応しております。お子様に

ついて御心配なことや保護者の皆様御自身のこと・経済的な御心配等がありましたらお気軽に御相談ください。

相談の内容については守秘義務を遵守いたします。相談を御希望される場合は各ＨＲ担任または各保健室養護

教諭まで御連絡をお願いします 

５、その他 

 ①食堂の営業は当面の間，座席の数を減らした上，間隔を空け対面にならないように配慮し営業します。 


